
236 Sbírka zákonů a nařízení, ě. 82/1940.

zabavením části plodů, na nichž vázne zá
stavní právo, postačující k zajištění pohle
dávky. Nárok může býti též uplatňován v ří
zení za vydání prozatímního opatření; není 
třeba osvědčení ve smyslu § 379, odst. 2 exe
kučního řádu.

§ 4.

Zástavní právo zaniká dnem 1. dubna 1941, 
nebylo-li předtím uplatňováno soudně, jmeno
vitě podle § 37 exekučního řádu.

fara L.), pýr plazivý (Agropyrum repens L.), 
rdesno ptačí — truskavec (Polygonům avi- 
culare L.), rmen rolní (Anthemis arvensis 
L.), starček jarní (Senecio vernalis W. K.), 
svlačec rolní (Convolvulus arvensis L.), sve
řep rolní (Bromus arvensis L.), svízel přítula 
(Galium aparine L.), šťovík obecný (Rumex 
acetosaL.), vesnovka obecná (Cardaria draba 
Desv.), vikev ptačí (Vicia cracca L.), záraza 
menší (Orobanche minor Sutt.), záraza vě- 
tevnatá (Orobanche Ramosa L.).

§ 5.

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství a mi
nistr spravedlnosti.

Dr. Hácha v. r.

Ing. Eliáš v. r.

Ježek v. r. Dr. Kratochvíl v. r.
Dr. Kalfus v. r. Dr. Havelka v. r.
Dr. Kapras v. r. Čipera v. r.
Dr. Krejčí v. r. Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

92.
Vládní nařízení 

ze dne 8. února 1940 

o hubení plevelů.

Vláda Protektorátu Čechy a Morava naři
zuje podle §§11 a 17 zákona ze dne 2. čer
vence 1924, č. 165 Sb., o ochraně výroby rost
linné :

§ 1-

Plevely podle tohoto nařízení jsou tyto di
voce rostoucí rostliny a jejich semena: česnek 
polní (Allium vineale L.), devětsil obecný 
(Petasitas officinalis L.), hořčice polní (Sina- 
pis arvensis L.), hrachor luční (Lathyrus 
pratensis L.) , chrpa polní (Centaurea cyanus 
L.), jílek mámivý (Lolium temulentum L.), 
jitrocel kopinatý (Plantago lanceolata L.), 
kamej ka polní (Lithospermum arvense L.), 
kokotice různých druhů (Cuscuta. species), 
kokrhel huňatý (Alectorolophus hirsutus L.), 
koukol polní (Agrostemma githago L.), lebeda 
rozkladitá (Atriplex patula L.), mák vlčí 
(Papaver rhoeas L.), ohnice obecná (Rapha- 
nus raphanistrum L.), oves hluchý (Avena 
fatua L.), pěťour drobnokvětý (Galinsoga 
parviflora Cav.), pcháč polní — oset (Cirsium 
arvense Seop.), podběl obecní (Tussilago far-

§ 2.

0) Vlastník pozemku je povinen hubiti 
plevely na svém pozemku vlastním nákladem 
tak, aby pozemek byl jich zbaven, a zamezo- 
vati jejich rozšiřování vhodnými způsoby, ze
jména okopáváním kultur nebo vyvlačováním, 
vytrháváním, sežínánim, orbou, vypalováním, 
postřikováním nebo poprašováním plevelů 
hubícími prostředky chemickými.

(2) Hubení plevelů musí býti provedeno 
nej později v době odkvětu a nasazování 
semen (odstavec 4).

(3) Aby plevely vyhubené v době nasazo
vání semen nevysemenily, nesmějí býti pone
chávány na místě nebo odkládány do kom
postů určených k hnojení polí, do hnojišť a na 
jiná místa, nýbrž musí býti sebrány a zni
čeny ohněm, anebo zakopány.

(4) Zvláště zaplevelené travní porosty na 
lukách, pastvinách, mezích, příkopech a pod. 
musejí býti koseny dříve, než plevely nasadí 
semena.

§ 3.

(1) Vyskytne-li se na pozemku takové 
množství plevelů, že tento se stává zdrojem, 
z něhož se šíři semena plevelů na pozemky 
sousední, a nestačí-li předepsané způsoby 
k zničení a odstranění plevelů z tohoto po
zemku, je vlastník pozemku povinen změniti 
kulturu a obdělávání pozemku.

(2) Nesplnil-li vlastník řádně a včas povin
nost podle odstavce 1 a zjistí-li obec tento 
stav z moci úřední nebo k návrhu vlastníka 
ohroženého pozemku, výzkumného ústavu ze
mědělského nebo kontrolního orgánu za pří
tomnosti vlastníka pozemku zapleveleného a 
vlastníků pozemků ohrožených, stanoví podle 
výsledku zjištění a na podkladě posudku vý
zkumného ústavu zemědělského nebo kontrol
ního orgánu, jaká opatření bude nutno pro
vést! a v jaké lhůtě. Za tím účelem vyzve 
písemně vlastníka, aby do 8 dnů učinil u obce 
závazné prohlášení, že provede stanovené



237Sbírka zákonů a nařízení, č. 92/1940.

opatření do určené lhůty, s tím, že tento záva
zek po marném uplynutí lhůty bude vymáhán 
politickou exekucí.

(s) Nevydá-li zavázaná osoba v dané lhůtě 
prohlášení neb učiní-li je s výhradami roz
hodne o povinnosti podle ustanovení od
stavce 1 — po případě doplněném řízení —- 
politický úřad obci bezprostředně nadřízený. 
Rozhodnutí jeho jest konečné.

(4) Nesplní-li vlastník pozemku ve stano
vené lhůtě povinnost, k níž se zavázal podle 
odstavce 2, nebo jež mu byla uložena podle 
odstavce 3, bude — bez újmy opatření podle 
ustanovení části druhé správního řízení ■-—• 
potrestán podle ustanovení § 24, odst. 2 zák. 
č. 165/1924 Sb.

§4.
Zanedbá-li obec povinnost uloženou jí v §^3, 

odst. 2, postupuje úřad (§ 3, odst. 3) k žá
dosti vlastníka ohroženého pozemku nebo 
k návrhu výzkumného ústavu zemědělského 
nebo kontrolního orgánu podle téhož usta
novení.

§ 5.
O ) Osivo, kterého se používá k setí nebo 

které je kýmkoliv zcizováno, musí býti vy
čištěno tak, aby neobsahovalo semen plevelů 
přes míru u řádného osiva obvykle pří
pustnou.

(2) K směsi osiva nesmějí býti přidávána 
semena plevelů a míchaná osiva nesmějí je 
též obsahovati.

§ 6.
O) Semena plevelů,, získaná při sklizni 

nebo jakýmkoliv jiným způsobem, nesmějí 
býti dále rozšiřována a vyhazována na sme
tiště, hnojiště, do kompostu, ani přímo 
zkrmována a pod., dokud nebudou dříve spa
řením nebo rozemletím zbavena klíčivosti 
nebo jinak zneškodněna.

(2) Stejně jsou povinni se semeny plevelů 
naložiti i všichni ti, kdož čistí a třídí semena 
na čisticích strojích, ať jde o osivo nebo 
o obchodní zboží.

(3) Zcizení plevelů je dovoleno jen tehdy, 
je-li zaručeno, že z něho nevzejdou škody na 
zemědělských kulturách a pozemcích.

§ 7.
Pěstuje-li se plevel (§ 1) jako kultura, je 

vlastník pozemku povinen zameziti, aby se 
tato nešířila na sousední pozemky.

§8.

Povinnost hubiti plevely připomene úřad 
(§ 3, odst. 3) každého roku obcím, aby na ni 
upozornily způsobem v místě obvyklým.

§ 9-

Nevyhoví-li se povinnosti uložené v §§ 2, 5, 
6 a 7, učiní potřebná opatření obec na útraty 
liknavého. Zanedbá-li obec tuto povinnost, 
učiní tak úřad (§ 3, odst. 3).

§ 10.
(1) Odborným dozorem na zachovávání 

předpisů zákona č. 165/1924 Sb., pokud jde
0 opatření proti plevelům, jsou pověřeny tyto 
výzkumné ústavy zemědělské:

a) pro Čechy: ústav pro ochranu rostlin 
výzkumných ústavů zemědělských v Praze;

b) pro Moravu: ústav pro ochranu rostlin 
moravského zemského výzkumného ústavu 
zemědělského v Brně.

(2) Kontrolními orgány výzkumných 
ústavů zemědělských (odstavec 1) budou 
mimo úředníky těchto ústavů pro jednotlivé 
oblasti výzkumné stanice zemědělské nebo
1 jiné veřejné ústavy a stanice a osoby, pokud 
možno veřejní zaměstnanci, které pověří mi
nisterstvo zemědělství výkonem kontroly. 
Osoby provádějící kontrolu, musí se proká- 
zati při výkonu kontroly průkazkou opatře
nou fotografií, kterou jim vydá ministerstvo 
zemědělství.

(s) Informační a zpravodajskou službu
0 plevelech v jednotlivých oblastech vykoná
vají pro kontrolní orgány (odstavec 2) zpra
vodajové pro ochranu rostlin, které jmenuje 
ministerstvo zemědělství po slyšení výzkum
ných ústavů zemědělských. Zpravodajům pro 
ochranu rostlin je jmenovací dekret zároveň 
průkazkou při prohlídkách pozemků.

(4) Výzkumný ústav zemědělský (odstavec
1) nebo kontrolní orgán (odstavec 2) je po
vinen podávati bezplatně posudky ^přísluš
ným úřadům (§ 3) a určití bezplatně vzorek 
plevelu každému vlastníku pozemku, jakož
1 oznámiti mu způsob a prostředek k vyhu
bení plevelu.

§ li
ti) Orgány výzkumných ústavů zeměděl

ských (§ 10, odst. 1), jejich kontrolní orgány 
(§ 10, odst. 2) a zpravodajové pro ochranu 
rostlin (§ 10, odst. 3) jsou oprávněni konati 
prohlídky pozemků podle směrnic minister-. 
štva zemědělství.

44*



238 Sbírka zákonů a nařízení, č. 92/1940.

(2) K prohlídce pozemků budiž vždy při
zván vlastník pozemku nebo jeho zástupce. 
Prohlídka omezí se na okolnosti, jichž znalost 
vzhledem k jejím účelům je nezbytná.

(3) Nezúčastní-li se vlastník pozemku nebo 
jeho zástupce prohlídky, ač byl o ní vy
rozuměn, není jeho nepřítomnost překážkou 
k jejímu provedení.

(4) Výdaje spojené s prohlídkou je povinen 
uhradit! příslušnému výzkumnému ústavu 
zemědělskému vlastník pozemku, zjistí-li se 
při prohlídce, že nevyhověl povinnosti uložené 
mu v § 2, odst. 1.

§ 12.
Ustanovení tohoto nařízení, vztahující se 

na vlastníka pozemku, platí přiměřeně i pro 
pachtýře nebo jiného uživatele pozemku, po 
případě osobu za správu zodpovědnou.

§ 13.

Pozemkem podle tohoto nařízení se vyroz
umívají pole, luka, zahrady, pastviny, meze, 
cesty, příkopy, náspy silnic a železničních

tratí, hráze, pozemky ležící ladem a ostatní 
místa, kde rostou plevely.

§ 14.

Obce, orgány bezpečnostní služby, vý
zkumné ústavy zemědělské a jejich kontrolní 
orgány jsou povinny spolupůsobiti při prová
dění tohoto nařízení a zejména, vyskytnou-li 
se v některé obci plevely v nebezpečném roz
sahu, podati o tom ihned zprávu úřadu (§ 3, 
odst. 3).

§ 15-

Toto nařízení nabývá účinnosti dnem vy
hlášení; provede je ministr zemědělství v do
hodě se zúčastněnými ministry.

Ing.

Ježek v. r.
Dr. Kalfus v. r. 
Dr. Kapras v. r. 
Dr. Krejčí v. r.

Eliáš v. r.

Dr. Kratochvíl v. r. 
Dr. Havelka v. r. 
Čipera v. r.
Bubna v. r.

Dr. Klumpar v. r.

Tiskárna Protektorátu Cechy a Morava v Praze. — Dohlédaci poštovní úřad Praha 25.


